Администрация муниципального образования городского округа «Воркута»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ

«Воркута» кар кытшлö муниципальнöй  юкöнса администрация
«№ 23-А ШÖР ШКОЛА» ВОРКУТА КАРСА МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ВЕЛÖДАН УЧРЕЖДЕНИЕ

ул. Димитрова, дом 9, город Воркута, Республика Коми,169912

тел./факс: (82151)6-41-23; e-mail: moy-shcool23vorkuta@mail.ru_

ОКПО 53704310, ОГРН 1021100807771, ИНН/КПП 1103024453/110301001

ПРИНЯТО

Педагогическим Советом

Протокол от 31.08.2019 № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора

02.09.2019 № 383

СОГЛАСОВАНО

Управляющим советом

Протокол от 05.04.2019 № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о «Школе раннего развития»

в МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты

г.Воркута

2019

mailto:shcool23vorkuta@mail.ru

2

1.  Общие положения.

1.1. Школа раннего развития детей шестилетнего возраста (именуемая в дальнейшем

- Школа раннего развития) открыта в МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты на основании ст.101

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации»,

лицензии на право ведения образовательной деятельности № 521-О от 07.08.2014,

выданной Министерством образования Республики Коми, и свидетельства о

государственной аккредитации № 287-О, выданного  Министерством образования и

высшей школы Республики Коми. В своей деятельности по организации Школы раннего

развития руководствуется Правил оказания платных образовательных услуг

утвержденного Постановлением Правительства РФ.

1.2. Школа раннего развития представляет собой платную дополнительную

образовательную услугу по подготовке детей дошкольного возраста к школьному

обучению, оказываемую школой родителям (законным представителям) детей.

1.3. Содержание образовательного процесса в Школе раннего развития определяется

учебными календарно-тематическими планами, разрабатываемыми еѐ педагогами и

утвержденными заместителем директора школы по учебной работе, ответственным за

работу Школы раннего развития.

1.4. Обучение в Школе раннего развития строится на педагогически обоснованном

выборе учителем технологий, методик, средств, форм и методов обучения,

способствующих формированию интеллекта, общеучебных навыков, ориентированных на

развитие обучающихся.

1.5. Нормативный срок освоения программ Школы раннего развития - 6 месяцев.

1.6. Занятия по программам Школы раннего развития проводятся в учебных

помещениях школы.

1.7. Занятия в Школе раннего развития проводятся педагогическими работниками

школы.

2.  Основные цели и задачи.

2.1. Основными целями работы в Школе раннего развития являются:

 развитие личности ребѐнка;

 разносторонняя подготовка детей дошкольного возраста к обучению в

общеобразовательных школах разных типов и видов;

 формирование системы современной дошкольной подготовки.

2.2. Основные задачи образовательного процесса в Школе раннего развития:

 формирование у ребѐнка необходимых, для начала обучения в школе знаний,

умений и навыков;

 выявление и развитие у детей творческих способностей;

 пробуждение у ребѐнка любознательности, исследовательских интересов и

формирование на этой основе умения учиться;

 развитие в будущих школьниках инициативности и самостоятельности;

  развитие у детей коммуникативных способностей и социальных навыков;

 сохранение и укрепление здоровья ребѐнка;

 психологическая подготовка к последующему школьному обучению.

3.   Порядок и условия приёма в Школу раннего развития.

3

3.1. В Школу раннего развития принимаются дети, проживающие на закрепленной за

образовательным учреждением территории. Услуги оказываются всем желающих по мере

комплектования групп, при наличии свободных мест в группах.

3.2. Зачисление детей в Школу раннего развития осуществляется приказом

директора на основании  заключенного договора об оказании платных образовательных

услуг МОУ «СОШ   № 23» г.Воркуты, заявления родителей (законных представителей).

4.     Организация образовательного процесса.

4.1. Организация общеобразовательного процесса в Школе раннего развития

осуществляется в соответствии с приказом директора школы, изданным на основании

договоров, заключѐнных с родителями (законными представителями) детей, зачисленных в

Школу раннего развития.

4.2. Обучение в Школе раннего развития ведѐтся на русском языке.

4.3. Организация общеобразовательного процесса в Школе раннего развития

регламентируется расписанием занятий, утверждѐнным заместителем директора школы по

учебной работе в следующем режиме:

 3  учебных занятия с детьми;

 индивидуальные консультации с родителями (законными представителями)

обучающихся по субботам, кроме праздничных дней.

4.5. Продолжительность академического часа занятий в Школе раннего развития

составляет 30 минут.

4.6. Детям, обучающимся в Школе раннего развития, предлагаются следующие

учебные занятия:

 Веселая грамматика;

 Занимательная математика;

 Час общения.

4.7. Родителям (законным представителям) детей, обучающихся в Школе раннего

развития, предлагаются индивидуальные консультации по проблемам развития ребѐнка и

эффективности его занятий в Школе раннего развития.

4.8.  Наполняемость учебных групп в Школе раннего развития устанавливается в

количестве 20-25 обучающихся.

4.9.  В Школе раннего развития используются только качественная оценка

усвоения обучающимися образовательной программы.

4.10.  Домашнее задание в Школе раннего развития необязательно. Оно может

задаваться учителями с учѐтом индивидуальных особенностей обучаемого.

5.     Порядок оплаты обучения в Школе раннего развития.

5.1. Предоставление и оплата образовательных услуг в Школе раннего развития

осуществляется на основании договора, заключаемого школой с родителями (законными

представителями) детей дошкольного возраста.

5 .2 .  Размер месячной платы за обучение в Школе раннего развития утверждается

директором школы по согласованию с Управлением образования администрации МО ГО

«Воркута» и остается без изменений в течение года.

5.3. Оплата комплекса дополнительных образовательных услуг производится

родителями (законными представителями) детей, обучающихся в Школе раннего развития,

через учреждения Сбербанка РФ ежемесячно до 25 числа месяца.

4

5.4. Договор на оплату дополнительных образовательных услуг может быть

расторгнут по взаимному письменному согласию сторон в случае, если обучающийся по

желанию родителей (законных представителей) прекращает обучение в Школе раннего

развития. В этом случае договор расторгается с первого дня месяца, следующего за

месяцем, в котором обучающийся прекратил посещение занятий.

5.6. Если ребѐнок, посещающий Школу раннего развития, пропустил занятие по

причине болезни, оплата образовательных услуг за данные занятия не производится. В

случае если оплата за данные занятия в Школе раннего развития, пропущенные

обучающимся по причине болезни, уже была произведена родителями (законными

представителями), то данная сумма по взаимному согласию сторон может быть зачислена

в счѐт оплаты образовательных услуг в следующем месяце или возвращена родителям

(законным представителям) ребѐнка.